Kirchenregierung statt gefunden haben. Während die älteste Kirche außer aller Verbindung mit dem Staat war, würde sich eine auch durch Bischöfe geleitete evangelische Kirche auf das engste an den Staat angeschlossen haben, und der größte Theil der Rechte, welche die Bischöfe ausgeübt hatten, dennoch in die Hände der Staatsregierung übergegangen seyn. Nach dem, was die Reformatoren zu dem Beruf der Bischöfe zählten, beschränkte sich deren Gesetzgebung auf die Einrichtung der Liturgie (11); die Verhältnisse der Kirche als äußerer Gesellschaft zu ordnen, mithin auch Verwaltung des Kirchengutes; rechneten die Reformatoren so wenig als eine Gerichtbarkeit in streitigen kirchlichen Angelegenheiten (12), oder eine Strafgerichtbarkeit bei Uebertretung der kirchlichen Ordnung (13), zu der, auf dem

(11) Vergl. oben Note 5.

(12) S. unten Note 14.

(13) Selbst die Uebertretung der bischöflichen Verfügungen über Beobachtung der Feiertage und ähnliche Bestimmungen über den Gottesdienst konnten nach den Grundsätzen der Reformatoren von der Bedeutung dieser Anordnungen (Note 9) und der kirchlichen Strafgerichtbarkeit, nur sofern sie durch die weltlichen Polizeigesetze zugleich für Polizeivergehen erklärt wurden, einer bürgerlichen Strafe unterliegen. Schmalcaldische Artikel, bei Walch S. 345.: *Constat, jurisdictionem illam communem excommunicandi reos manifestorum criminum, pertinere ad omnes pastores. Hanc (episcopi) tyrannice ad se solos transtulerunt. — Constat enim, officiales, ut vocantur, non toleranda licentia usus esse — Et potestate qualibus in rebus abusi sunt? videlicet non in puniendis veris delictis, sed in jejuniis, aut feriis violatis, aut similibus nugis.*

(14)

dem Beruf der Bischöfe beruhenden bischöflichen Gewalt. Alle Rechte, welche die Bischöfe in Beziehung auf diese Verhältnisse ausgeübt hatten, leiteten die Reformatoren vielmehr aus der Verleihung des Staats ab, und schrieben diesem sowohl das Recht der Aufsicht über das Verfahren der Bischöfe als die Befugniß andere Einrichtungen zu treffen, zu (14). Selbst wenn nach dem Gutfinden einer evangelischen Regierung die Stellung der

(14) Schmalcalbische Artikel a. a. O. S. 346: *Reliqua est jurisdictio in iis causis, quae jure canonico ad forum, ut vocant, ecclesiasticum pertinent, ac praecipue in causis matrimonialibus. Haec quoque habent episcopi humano jure, et quidem non admodum veteri; sicuti ex codice et novellis Justiniani adparet, judicia matrimoniorum tum fuisse apud magistratus. Et jure divino coguntur magistratus mundani haec judicia exercere, si episcopi sint negligentes. Idem concedunt et canones. Quare et propter hanc jurisdictionem necesse est obedire episcopis. Et quidem quum leges quasdam condiderint injustas de conjugis et in suis judiciis observent, etiam propter hanc causam opus est alia judicia constitui. Quia traditiones de cognatione spirituali sunt injustae. Injusta enim traditio est, quae prohibet conjugium personae innocenti post factum divortium. Etiam injusta lex est, quae in genere omnes clandestinas et dolosas desponsationes contra jus parentum adprobat. Est et injusta lex de coelibatu sacerdotum. Sunt et alii laquei conscientiarum in eorum legibus, quos omnes recitare nihil attinet. Illud satis est recitasse, quod multae sunt injustae leges papae de negotiis matrimonialibus, propter quas magistratus debent alia judicia constituere.*